
 

 

  

Oggetto: Fornitura e posa in opera, previa rimozione del box esistente, di un nuovo 

monoblocco prefabbricato ad uso guardiola presso il varco di security della calata 

S. Agostino nel Porto di Cagliari. - CIG ZE43D85013 - 

  - Avvio procedura, art. 50 comma 1 lett. “b” del D.Lgs 36/2023 - 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 

28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale 

Segretario Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

RAVVISATA l’esigenza di sostituire la guardiola del varco di security della calata S. Agostino 

nel Porto Storico di Cagliari installata più di un decennio fa, in quanto in precarie 

condizioni e non più adeguata a garantire idonee condizioni di lavoro per le 

guardie addette al controllo del predetto varco; 

RAVVISATA per quanto sopra, l’opportunità di sostituire la guardiola esistente con un nuovo 

monoblocco prefabbricato, realizzato secondo le normative vigenti e dotato di 

appositi punti di presa per consentire, in futuro, eventuali spostamenti; 

VISTA la specifica tecnica per la fornitura e messa in opera del manufatto di cui trattasi, 

comprensiva delle operazioni di rimozione del monoblocco obsoleto esistente, 

redatta dall’Ufficio incaricato, per un importo pari a € 23.370,00 + € 212,21 di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. “b” e comma 4, del D.lgs. 36/2023, che prevedono che 

le Stazioni Appaltanti procedano all’affidamento diretto di forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici; 

RAVVISATA  comunque l’opportunità di procedere mediante richiesta preventivi ad almeno 

n.3 operatori economici operanti sul mercato, non essendo presente nell’Albo 

Fornitori dell’Ente un’apposita categoria merceologica, nella costruzione di 

monoblocchi prefabbricati; 



 

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui trattasi può essere affidato col criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “b” e comma 4, del D.lgs. 36/2023, in 

considerazione del fatto che il Disciplinate Tecnico, dettagliato ed esaustivo nel 

tener conto della particolare specificità delle forniture e lavorazioni che devono 

essere eseguite, consente di utilizzare il succitato criterio, senza proposte di 

migliorie tecniche da parte dell’Impresa; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare la specifica tecnica per la “fornitura e posa in opera, previa rimozione del box 

esistente, di un nuovo monoblocco prefabbricato ad uso guardiola presso il varco di security della 

calata S. Agostino nel Porto di Cagliari”; 

 

- di affidare la succitata fornitura invitando a presentare offerta ad almeno 3 operatori economici 

operanti sul mercato nella costruzione di monoblocchi prefabbricati, col criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “b” e comma 4, del D.lgs. 36/2023; 

La relativa spesa, stimata in € 23.370,00 + € 212,21 di oneri per la sicurezza, per complessivi € 

23.582,21, graverà sul Capitolo U212/10 del Bilancio di previsione 2023. 

L’IVA (22%), pari ad € 5.188,09, graverà sul Capitolo U311/40 del Bilancio di previsione 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 Il PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana 


		2023-11-29T14:12:08+0000
	DAMIANO DELUSSU


		2023-11-29T15:40:34+0100
	NATALE DITEL


		2023-11-29T15:40:58+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-11-29T14:59:13+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-11-29T15:22:59+0000
	Firma applicativa




